[image: image1.jpg]

ДУМА
АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от              №                                                                                              Проект
пгт. Арти
	  Об установлении  налога на имущество физических лиц  на территории Артинского городского округа

В соответствии с главой 32 Налогового Кодекса Российской Федерации, в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Экспертным заключением от 13.01.2020г.          № 12-ЭЗ по результатам правовой экспертизы Решения Думы Артинского городского округа  от 26.09.2019г. № 43 «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения на территории Артинского городского округа», руководствуясь Уставом Артинского городского округа, Дума Артинского городского округа:
РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие на территории Артинского городского округа налог на имущество физических лиц (далее - налог).
2. Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, порядок определения налоговой базы, налоговый период, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты налога и другие элементы налогообложения определяются главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.  Установить на территории Артинского городского округа налоговые ставки по объектам налогообложения в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Дополнительно к льготам, установленным статьёй 407 Налогового кодекса Российской Федерации, установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
4.1 - семьи солдат, матросов, сержантов, старшин на период прохождения службы по призыву;
4.2 - лица, являющиеся представителями уличных комитетов;
4.3 - лица, являющиеся членами добровольных пожарных дружин;
4.4 - лица, являющиеся членами общественной организации «Народная дружина Артинского городского округа»;
4.5 - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
4.6 - лица, являющиеся депутатами Думы Артинского городского округа, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе.
5. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоящего Решения:
5.1  налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
5.2  при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
5.3  налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового Кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.
5.4  лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
6. Признать утратившим силу Решение Думы Артинского городского округа от 26.09.2019г. № 43 «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения на территории Артинского городского округа» с 01 января 2024 года .
7. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
8. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на официальных сайтах  Администрации Артинского городского округа arti-go.ru и Думы Артинского городского округа dumartinfo.ru.
9.  Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике, бюджету и налогам (В.А. Худяков).
Председатель Думы
Артинского городского округа                                                        А.П. Власов
Глава Артинского городского округа                                              А.А. Константинов

С О Г Л А С О В А Н И Е
Проект Решения Думы Артинского городского округа
 "Об установлении  налога на имущество физических лиц  на территории Артинского городского округа"
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зам.Главы
	Сыворотко Т.М.

	Зав.  юридическим отделом
	Редких О.М.

	Нач. Фин. управления

	Волков С.Ю.

Разослано: 8 экз.
в дело – 1
Ком.экон. – 1
ФУ – 1
Дума – 1
КСО - 1
ФНС-1
Прокуратура – 1
"Артинские вести "– 1

Шистерова Е.Г.
2 12 60